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Ciencias Secretaria Técnica OCAD <secretaria_tec_ocad@minciencias.gov.co>

Citacion Sesion No. 63 del OCAD de CTel — 9 de octubre de 2025 - Modalidad No Presencial

1 mensaje

Secretaria Técnica OCAD <secretaria_tec_ocad@minciencias.gov.co> 2 de octubre de 2025, 21:55
Para: Octavio Hernando Sandoval Rozo <ohsandoval@minciencias.gov.co>, Angela Yesenia Olaya Requene <ayolaya@minciencias.gov.co>, Juanita Espeleta Norefia
<jespeleta@mintic.gov.co>, Carolina Otilia Montealegre Castillo <comontealegre@minciencias.gov.co>, Mauricio Cabrera Leal <mcabreral@minambiente.gov.co>, Carina Murcia
Yela <ymurciay@mintic.gov.co>, Jeimy Paola Aristizabal Rodriguez <jaristizabal@mineducacion.gov.co>, Camilo Andres Melo Rojas <camelo@mineducacion.gov.co>, Irene Vélez
Torres <despacho@minambiente.gov.co>, José Daniel Rojas Medellin <rojasm@mineducacion.gov.co>, Juan Camilo Mergesh Carrasco <jmergesh@dnp.gov.co>, Tatiana
Zambrano Sanchez <tzambrano@dnp.gov.co>, César Augusto Benitez Rivas <cabenitezR@minambiente.gov.co>, Jorge Eduardo Ramirez Hincapié
<jeramirez@minambiente.gov.co>, Leidy Paola Alcantar Caicedo <alcantar@minambiente.gov.co>, Magaly Garcia Bautista <MGarciaB@minambiente.gov.co>, Laura Nathaly
Sanabria Romero <lasanabria@dnp.gov.co>, Frank Yurlian Olivares Torres <folivares@dnp.gov.co>, Mauricio Gaitan Varon <MGaitan@minambiente.gov.co>, Maria Patricia Leén
Alarcén <mpleon@minciencias.gov.co>, Mayra Alejandra Angulo Correa <maangulo@minciencias.gov.co>, Ana Zapata <azapata@mintic.gov.co>, Juan David Lépez Garcia
<julopezg@mineducacion.gov.co>, German Raul Chaparro <gchaparro@mineducacion.gov.co>, Miguel Alejandro Moreno Restrepo <mamoreno@minambiente.gov.co>, Nicolas
Marquez Garcia <nmarquezg@mintic.gov.co>, Oscar Alexander Salgar Lozano <ossalgar@mineducacion.gov.co>, Daniel Alejandro Patifio Mazo <dapatino@mintic.gov.co>,
Carolina Gomez Gonzalez <carogomez@dnp.gov.co>, Henry Gutierrez Angel <hgutierreza@caldas.gov.co>, Renson JesUs Martinez Prada <gestiondespacho@arauca.gov.co>,
Planeacién-Dptal <planeacion@caqueta.gov.co>, Jhon Ronal Velandia Romero <asesorcasafiscal@arauca.gov.co>, gobernador caqueta <gobernador@caqueta.gov.co>, Sara
Lorena Vega Florez <sara.vega@boyaca.gov.co>, Jorge Octavio Guzman Gutiérrez <despachogobernador@cauca.gov.co>, Diana Melissa Muriel Mufioz
<diana.muriel@cauca.gov.co>, Jairo Alfonso Aguilar Deluque <despacho.gobernador@laguajira.gov.co>, Jhon Ronal Velandia Romero <Casafiscal@arauca.gov.co>, Carlos
Andrés Amaya Rodriguez <depacho.gobernador@boyaca.gov.co>, Sirle Mercedes Diaz Mejia <sirle.diaz@laguajira.gov.co>, German Alberto Ledn Coronel
<planeacion@arauca.gov.co>, Carlos Anderson Garcia Guerrero <cgarciag@caldas.gov.co>, Jairo Alexander Neira Sanchez <jairo.neira@boyaca.gov.co>, Proyectos Caldas
<regaliascaldas@caldas.gov.co>, Diana Melissa Muriel Mufioz <splaneacion@cauca.gov.co>, Giovanna Lobaton Pifieros <giovanna.lobaton@boyaca.gov.co>, Yolanda Torres
Pérez <yolanda.torres01@uptc.edu.co>, Jacqueline Castafio Duque <decanaturaadministracion@iudigital.edu.co>, Jasson Alberto de la Rosa Isaza <rectoria@iudigital.edu.co>,
Enrique Vera <rectoria@uptc.edu.co>, Leonardo Fabio Galindo Lépez <Leonardo.galindo@ucc.edu.co>, Ivaldo Torres Chavez <rectoria@unipamplona.edu.co>, Maritza Rondén
Rangel <maritza.rondon@ucc.edu.co>, Maria Fatima Bechara Castilla <rectoriageneral@unisinu.edu.co>, Melissa Fernanda Paez <melissa.paez@unipamplona.edu.co>, Jorgue
Escobar Avilez <secretariogeneral@unisinu.edu.co>, Andrea Carolina Araque Chacén <acaraque@unipamplona.edu.co>, Yoici del Carmen Robledo
<yoicy.robledo@unipamplona.edu.co>, David Alejandro Alvarez Jiménez <secretariorectoria@iudigital.edu.co>, Ibeth Yohana Nifio Gil <ibeth.nino@uptc.edu.co>, Lina Maria
Lopez Roa <linamaria.lopez01@uptc.edu.co>, Yesid Hernando Castafio Duque <profesionalproyectosespeciales@iudigital.edu.co>

Cc: Kevin Fernando Henao Martinez <kfhenao@minciencias.gov.co>, Beatriz Helena Robayo Castro <bhrobayo@minciencias.gov.co>, Emiro Javier Tovar Martinez
<ejtovar@minciencias.gov.co>, Yolima Contreras Romero <ycontreras@minciencias.gov.co>, Jairo Humberto Vargas Angarita <jhvargas@minciencias.gov.co>, Irina Alexandra
Arroyo Castilla <iaarroyo@minciencias.gov.co>, Luis Fernando Ricaurte Cardozo <Ifricaurte@minciencias.gov.co>

Bogota D.C., 2 de octubre de 2025

Sefiores

Miembros, delegados y equipos técnicos
Organo Colegiado de Administracién y Decision
Ciencia, Tecnologia e Innovacion - CTel
Sistema General de Regalias - SGR



Cordial saludo,

En cumplimiento de lo previsto en la Ley 2056 de 2020 y en especial la funcién contenida en el numeral 2 del articulo 1.2.3.4.7. del Decreto 1821 de 2020[1], el Ministerio de
Ciencia, Tecnologia e Innovacion (MINCIENCIAS), ejerciendo su funcién de Secretaria Técnical? del Organo Colegiado de Administracién y Decisién (OCAD) de Ciencia,

Tecnologia e Innovacion (CTel) se permite convocar a la sesiéon No. 63 de este Organo, a realizarse el jueves 9 de octubre de 2025 con las siguientes caracteristicas:

Horario: de 10:00 a.m. a 12:00 p.m., sin perjuicio de que se agoten los temas previstos en el orden del dia antes de la hora sefialada.

¢ Modalidad: No Presencial.
* Enlace: meet.google.com/gfy-kyqj-xve

El Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovacién, ejerciendo su funcién de Secretaria Técnica del Organo Colegiado de Administracién y Decisién (OCAD) de Ciencia,
Tecnologia e Innovacion (CTel)[4] se permite invitar a los miembros del OCAD o sus delegados, a mesa de trabajo para discutir y preparar los diferentes temas que se
presentaran a consideracion y decision del OCAD, la cual se desarrollara de la siguiente manera:

Miércoles 8 de octubre de 2025, en el horario de 02:30 p.m. a 05:00 p.m., en la modalidad no presencial a través del siguiente enlace de conexién: meet.google.com/nuh-
ygge-hip
Para lo anterior, se solicita remitir en respuesta a este mensaje los correos electrénicos institucionales, nombre y cargo de las personas que se comunicaran en

representacion de los miembros en la sesion.

A continuacidn, se indica el orden del dia propuesto para la sesién:

ORDEN DEL DIiA

1. Instalacion de la sesion:

11. Verificacion de quérum deliberatorio y decisorio.
1.2, Eleccion de voceros de los vértices del gobierno departamental y de las universidades e instituciones técnicas, tecnoldgicas y universitarias.
1.3. Lectura y aprobacién del orden del dia.

2. Informes ante el OCAD:



https://mail.google.com/mail/u/0/#m_7778650439999642818_m_-5410904257876236529_m_5335877146717710018_m_-6799155349324715597_m_2641500689244699465_m_-4410449468036894118_m_8964950013024566815_m_-1074281149505318642_m_3820432481728533692_m_1175616894505291892_m_1829979717819697013_m_-2639569728074831645__ftn1
https://mail.google.com/mail/u/0/#m_7778650439999642818_m_-5410904257876236529_m_5335877146717710018_m_-6799155349324715597_m_2641500689244699465_m_-4410449468036894118_m_8964950013024566815_m_-1074281149505318642_m_3820432481728533692_m_1175616894505291892_m_1829979717819697013_m_-2639569728074831645__ftn2
https://mail.google.com/mail/u/1/#m_-8155797482228996336_m_6444656540552655971_m_1220250224201844358__ftn3
https://mail.google.com/mail/u/1/#m_-8155797482228996336_m_6444656540552655971_m_1220250224201844358__ftn3
http://meet.google.com/gfy-kyqj-xve
http://meet.google.com/gfy-kyqj-xve
http://meet.google.com/nuh-ygge-hip
http://meet.google.com/nuh-ygge-hip

21. Informe de saldo disponible para la financiacion de proyectos de inversién.

2.2, Indicadores de control de caja que financia el presupuesto.

2.3. Informe comunicado por el Sistema de Seguimiento, Evaluacién y Control (SSEC).
24, Informe ante el OCAD de liberaciones de recursos.

2.5. Informes de cierre de proyectos de inversion.

3. Presentacion y Aprobacion de los términos de referencia de las Convocatorias Publicas, Abiertas y Competitivas para la Asignacién para la Ciencia, Tecnologia e
Innovacion del Sistema General de Regalias 2025 - 2026.

3.1. Convocatoria 44 “Fortalecimiento de capacidades regionales mediante la formacién de talento humano a nivel de doctorado y maestria, alineado con los retos
estratégicos de CTel del plan bienal 2025-2026".

3.2, Convocatoria 46 “Colombia Inteligente: infraestructura para el desarrollo de la inteligencia artificial”.

3.3. Convocatoria 50 “Convocatoria en Investigacion basica”.

4. Proposiciones y varios

41. Correspondencia Recibida: Remision de oficio Infotep — Solicitud de levantamiento de suspension Convocatoria 33.

5. Cierre de la sesion

Para el desarrollo de la sesion, se remite el siguiente material adjunto:

¢ Acta de sesion No. 62 de 2025.

¢ Acuerdo No. 61 de 2025.

* Material de soporte para la sesion No. 63 del OCAD con corte a la fecha de citacion, el cual se puede descargar en el siguiente enlace: https://drive.google.
com/drive/folders/1zGC5EpfaOBIZBAE 1tLrRVSSnNghUYLTM

Cordialmente,

Secretaria Técnica OCAD
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Qg) secretaria_tec_ocad@minciencias.gov.co
- . Teléfono: 601 6258480 Ext.
Ciencias Av. Calle 26 No. 57 - 83
— Torre 8, pisos 2 al 6

Bogota, Colombia
www.minciencias.gov.co
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